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اسطوره ها از سالیان دور و دراز قطعه  جورچین گم شده  آمال انسان ها 
یخی تولد یک اسطوره، تجلی آرزوها، امیدها  بوده اند. همواره در مرور بطن تار
و ترس های بشر را می توان یافت. نیاز به اسطوره حتی با پیشرفت های علمی 
یک جهان مدرن نیز رفع نشده و هرچند انسان معاصر تلاش  و تکنولوژ
می کند این خأ را با تکیه به عقلانیت و منطق پرکند اما قلب او همچنان 
به قهرمان هایی نیاز دارد که بتوانند نماد مقاومت، ایستادگی و امید باشند. 
گویی در جهان پیچیده امروز اسطوره های مصنوعی که از طریق قاب 
دستگاه ها و پرده  سپید سینماها به دنیای انسان ها تحمیل شد ه اند، در 
لحظه های حساس تجربه  های تلخ بشری، پوچ و توخالی به نظر می رسند. 
، صلح،  بشر هرچه پیش تر می رود صدای مفاهیم انسانی، مانند حقوق بشر
... را در میان خروش گلوله ها و بمب ها گم می کند  عدالت، آرامش، آزادی و
یسمان محکمی نیست که برای مواجهه  و صدای اسطوره های مصنوعی ر
لام انسانی بتوان به آن چنگ زد. در چنین شرایطی ظهور  با عمیق ترین آ
یک قهرمان اسطوره ای که صفات خیال گونه و ماورایی و دور از ذهن انسان 
مدرن از او زدوده شده و بتواند با مختصات واقعی جهان ارتباطی معنادار 
یخ مبارزه  آزادیخواهانه و سیاسی  پیدا کند، سخت و نادر می شود. در تار
نیز همواره شخصیتی با ویژگی های یک اسطوره که بتواند نقش کاریزماتیک 
ی عامل خیر ایفا کند، لازم  ، به عنوان نیرو خود را در داستان جدال خیر و شر
ی از جنبش های سیاسی ردپایی از  ی بوده و با مرور داستان بسیار و ضرور

یک شبه اسطوره و قهرمان اسطوره ای قابل مشاهده است. 
یخ نمی توانستند  گویی رهبران بزرگ ترین انقلاب ها و جنبش های سیاسی تار
یه دید مردم در جایگاه قهرمان اسطوره ای کنار بکشند و  خود را از زاو
خواه ناخواه ویژگی های شخصیتی و زندگی مبارزاتی و نبرد بی امان آنها 
ی شر در  ی شر چنین هیبتی از آنها می ساخت. هرچه نیرو در برابر نیرو
یارویی،  ی خیر نیز در این رو صفات شرارت گونه خود تقویت می شد، نیرو
هیمنه  جدی تری می یافت. تصویر شکل گرفته از قهرمان در نگاه مردم با 
ظهور رسانه های نوین در معرض خطر قرار گرفت و بازتاب کوچک ترین 
تصویری که خدشه ای به تصورات مردم از قهرمان خود وارد می کرد کافی 
بود تا ستاره ای پیش از آفرینش غروب کند. در چنین شرایط پیچیده ای 
یست قهرمانانه و قهرمان ماندن بیش از هرچیز به یک عامل بستگی  ز

یم، به روایت پدرش  داشت؛ اینکه نخواهی قهرمان باشی.  پسر سیدعبدالکر
از کودکی کودکی نمی کرد. یعنی آغاز قصه  رسالت او در جهان شبیه داستان 
ی از قهرمانان بود. مهاجری از طبقه ضعیف جامعه در یک خانواده  بسیار
پرجمعیت که تمایزش از کودکی با همسالانش برای همه واضح بود. اما 
پایان این قصه  آشنای قهرمان گونه را بیش از هرچیز زندگی او رقم زد. اینکه 
از مسیر تحصیل علوم دینی و شاید تبدیل شدن به یک مرجع عالی قدر به 
جاده  زعامت یک گروه سیاسی نظامی برسد تا در برابر اسطوره  شر جهان 
یم صهیونیستی قد علم کند. داستان اسطوره  نصرالله از اینجا  معاصر یعنی رژ
آغاز شد. قصه ای که قهرمانش در نقطه اوج در سال 2006 شر مطلق را پس 
از 33 روز نبرد نابرابر متحمل خسارت های کلان و شکست کند. آن هم در 
شرایطی که در سال 1967 ارتش اسرائیل در شش روز توانسته بود نوار غزه، 
یه و صحرای سینا در مصر  کرانه باختری رود اردن، بلندی های جولان در سور
را اشغال کند و ارتش منسجم چندین کشور عربی را شکست دهد. قهرمان 
ی توانست توازن  ی از کارشناسان با این پیروز فتحی که گویی به اذعان بسیار
ی به سوی کشورهای عربی  سیاسی منطقه را بدون دراز کردن دست یار
تغییر دهد. شهید نصرالله در این باره می گوید: »برخی مسئولان لبنانی از 
یاض خواستند ضمن میانجی گری، برای خاتمه  جنگ در جنوب لبنان  ر
تلاش کند اما سعودی ها پاسخ دادند هیچ دخالتی نمی کنند و درواقع یک 
تصمیم و اجماع آمریکایی، بین المللی و منطقه ای وجود دارد که حزب الله از 
بین برود.« سیدحسن درحالی که هنوز سپیدی گذران عمر تمام محاسنش 
را در بر نگرفته بود و 46 سال بیشتر نداشت، از هیاهوی چنین مهلکه ای 
ی  ی بیرون آمد. حالا وقت آن بود که جهان بیش از پیش رو با درفش پیروز
کلمه کلمه  سخنان هر خطابه او دقت کند و ردپای کلید معادلات پیچیده 

خاورمیانه را در نقشه های او جست وجو کند. 
خطابه های آتشینی که نشان می داد قهرمان، تنها مرد میدان عمل نه، که 
یم در این باره روایت  یکه سوار عرصه  خطابه است. پدرش سیدعبدالکر
می کند یک بار وقتی سیدحسن خیلی جوان بود در مسجد محل سکونتش 
در برابر امام آن مسجد خطابه ای ایراد کرد. پس از آنکه نوبت به امام مسجد 
رسید بر منبر رفت و گفت مفهوم والایی نبوده که این سید جوان در طول این 
2 ساعت سخنرانی نتوانسته باشد آن را تبیین کند. موهبتی که در جهان 
ی را مایه  فخر و مباهات مرد می دانسته، او  عرب که از سالیان دور سخنور
تش در ذهن ها نقش می بست، نقشه  راه ها می شد، در  را متمایز کرد. جملا

افواه جوان ها راه پیدا می کرد و امید تازه ای در دل مبارزان راه حق می دمید. 
قهرمانی که هوشمندانه و زیرکانه در سخنانش، حرکات دستش نیز از عرصه  
کانه  رجزخوانی جدا نمی ماند. گویی با بند بند وجودش در برابر دشمن بی با
می ایستاد و اوج هنر یک رهبر سخنور را آنجا که شجاعانه ترین مفاهیم را به 
ساده ترین زبان ها بیان می کرد به رخ شر مطلق می کشید. از میان مردم سر 
برآورده، در میان مردم بالیده بود و زبان مردم را می دانست. فراتر از مرز ها 
و باورها به قلوب نفوذ می کرد و در پیرامون شمعش، هزاران پروانه با هزاران 

نقش و رنگ متفاوت می سوختند. 
در شرایطی که شکاف های مذهبی یکی از مهم ترین علل افتراق  امت 
محمد برای تبدیل شدن به یک مشت واحد در برابر تمام شر بود، در 
ی اش را در هر موقفی در دست هرکس  جامعه  رنگارنگ لبنان، دست یار
که  در برابر ظلم قد راست کرده بود می گذاشت. در همان لحظه که با نعره  
گاه کرد که فرزندان حیدر هیچ گاه فلسطین را رها نخواهند  پرجذبه شر را آ
کرد، می دانست به صدها دلیل واهی تنها به خاطر تفاوت مذهبی مورد 
غضب برخی خودی هاست اما قهرمان بود. شماتت شخصیت های فرعی 
هیچ گاه قهرمان را در مسیر مبارزه وادار به تغییر مسیر نمی کند. آنچنان بود 
که در سوگش، سلیمان فرنجیه، رهبر حزب سیاسی مسیحی »المرده« در 
لبنان در پیام رسان ایکس )توییتر سابق( نوشت: »سمبل )مقاومت( رفت، 

اسطوره متولد شد و مقاومت ادامه دارد.« 
ی از قصه های اساطیری اسطوره ها نمی میرند، سفر می کنند. گویی  در بسیار
نامیرایی یک اسطوره او را اسطوره تر می کند. مرگ و نبرد نهایی اسطوره با نماد 
گر در قصه بارها با  یخی است. ا شر یکی از مهم ترین لحظات یک روایت تار
معجزه ای قهرمان اسطوره ای از چنگال مرگ رهیده باشد، اسطوره تر می شود. 
گر  ی شر به تنهایی بجنگد، اسطوره تر می شود. ا گر در برابر تمام قوای نیرو ا
، با مکر و حیله و نه در یک نبرد مستقیم  به خاطر هیبت و قدرتش، قوای شر
گر یک جان باشد و شر مطلق برای  به کشتنش برآید، اسطوره تر می شود. ا
گرفتنش 85 تن مواد منفجره خرج کند، گویی که لشکری است، اسطوره 
می شود. اسطوره ها که متولد می شوند، هیچ کس نمی تواند بگوید نقطه  
پایان شان کجاست. اسطوره اصلا به دنیا می آید که چهارچوب های زمینی 
ی بگیرد. به قول سلیمان فرنجیه، او  مثل مکان و زمان را در دستانش به باز
متولد شد و ادامه دارد و هیچ وزنی از بمب های دنیای مدرن نمی تواند رد 

ک کند.  یخ پا یک اسطوره را از آسمان تار

نود وهفتمین دوره جوایز  اسکار دوازدهم اسفند )دوم مارس( 1403 برگزار 
گران شاخص  می شود و سالن دالبی تیه تر شهر لس آنجلس میزبان سینما
هالیوودی و فیلمسازانی از دیگر نقاط دنیا خواهد بود تا تکلیف بهترین آثار 
کنون تعداد  کادمی روشن شود. تا اکران شده در طول سال 2024 میلادی از نظر آ
یادی از کشورها از جمله ایران آثار خود را برای حضور در بخش خارجی زبان  ز
این رقابت ارسال کرده اند و کشورهای باقی مانده نیز نهایتا تا دوم اکتبر فرصت 

کادمی معرفی کنند.  دارند فیلم برگزیده خودشان را به آ
یکی از شرایط مهمی که آثار ارسالی به بخش غیرانگلیسی زبان باید از آن 
برای شرکت در رقابت سود ببرند این است که زمان هر یک از فیلم ها نباید 
کمتر از 40 دقیقه باشد و زبان بیش از 50 درصد دیالوگ ها نیز انگلیسی 
یخ 1 نوامبر 2023 تا 30 سپتامبر 2024 در  نباشد. فیلم های ارسالی باید از تار
کران شوند تا شانس حضور در میان پنج نامزد نهایی بخش  کشورهای میزبان ا
بین المللی را از دست ندهند. ابتدا قرار است فهرست کوتاهی مشتمل بر 
15 اثر نامزدهای احتمالی این بخش را مشخص کنند تا درنهایت اعضای 
یخ 17  کادمی برای انتخاب 5 فیلم نهایی بخش اسکار بین المللی در تار آ

ژانویه 2025 )27 دی( به نتیجه برسند. 
مراسم اسکار سال قبل در شرایطی برگزار شد که 88 کشور آثارشان را برای 
حضور در مهم ترین جشن سینمایی سال به این مسابقه ارسال کردند و 
در این دوره تعداد آثار فرستاده شده هنوز به این عدد نرسیده است. این 
نشان دهنده آن است که کار کمیته های انتخاب فیلم در کشورها هنوز پایان 
کادمی هنوز ادامه دارد ولی با وجود این ما به  نیافته و جریان ارسال آثار به آ

بخشی از این فیلم ها خواهیم پرداخت. 

کستان با یک انیمیشن به اسکار می آید     پا
کستانی بسیار خوش اقبال  یاض، کارگردان، ایده پرداز و نویسنده پا عثمان ر
بوده که توانسته در اولین اثر خود به عنوان نماینده کشورش شانس حضور 
« به دست بیاورد.  کادمی اسکار را با انیمیشن دوبعدی »شیشه گر در آ
کستان در  یاض خوش اقبال بوده، کشورش پا البته همان قدر که عثمان ر
دستیابی به نامزدی بخش خارجی زبان اسکار تا به حال هیچ توفیقی کسب 
نکرده و با بدشانسی کامل تنها نظاره گر موفقیت دیگر کشورها بوده است. 
داستان این انیمیشن در مورد شیشه گر جوانی است که جنگ زندگی و 
روابطش را تحت تاثیر قرار داده و او را وارد ماجراهایی می کند که چندان در 
شکل گیری شان نقش نداشته است. تهیه کننده شیشه گر مانوئل کریستوبال 
کستان را در سیزدهمین حضورش در جایزه  اسپانیایی است که قصد دارد پا

 اسکار بخش بین المللی به اولین موفقیتش برساند. 

   خیز سوئیس برای دریافت سومین اسکار 
پایی در جشن اسکار محسوب می شود  سوئیس یکی از کشورهای موفق ارو
کنون در سال های 1984 و 1990 توانسته در این رقابت ها موفق عمل کند  و تا
یناس«  و صاحب تندیس طلایی این جشن شود. سوئیس امسال با فیلم »ر
در نود و هفتمین دوره اسکار حضور دارد؛ اثری که مهم ترین نقش آفرینی 
بین المللی اش را در فستیوال فیلم برلین تجربه کرد و توانست جایزه بزرگ 
بهترین فیلم در بخش کا پلاس، جایزه نسل 14 پلاس را برای سازنده اش، 
ینیک به ارمغان بیاورد. داستان این ملودرام اسپانیایی زبان در  کلودیا ر

سال 1992 در پرو اتفاق می افتد و وضعیت خانواده ای را ترسیم می کند که 
در حاشیه تحولات سیاسی باید با مشکلات اقتصادی و نابسامانی های 

پنجه نرم کند.  زندگی  دست و

   کام برزیل با »من هنوز اینجا هستم« شیرین می شود؟
والتر سالاس یکی از برجسته ترین چهره های سینمای برزیل و در جغرافیای 
کنون توانسته اسم و رسم خاصی برای خودش  آمریکای جنوبی است که تا
یادی از مخاطبان جدی سینما معرفی کند. او  رقم بزند و آثارش را به تعداد ز
با ساخت فیلم »ایستگاه مرکزی« در سال 1998 جوایز متعددی به دست آورد 
یافت بهترین فیلم خارجی زبان گلدن گلوب بود. حال، والتر  که مهم ترینش در
سالاس با ساخت یک فیلم اقتباس به اسم من هنوز اینجا هستم وارد میدان 
ی   دیگر در متن مراسم اسکار جای خوبی برای خودش  شده است تا بتواند بار
پا کند. سونی پیکچرز پخش این فیلم را در آمریکا برعهده دارد و به  دست و
همین دلیل می توان از این تریلر سیاسی به عنوان یکی از شانس های اصلی 
بخش بین المللی نودوهفتمین دوره اسکار نام برد. سونی پیکچرز پخش کننده 

کادمی را به این فیلم جلب کند.  معتبری است و می تواند نظر اعضای آ

   زنان در پی اسکار 
»خانم های گمشده« فیلم برگزیده فدراسیون فیلم هند برای شرکت در اسکار 
، همسر سابق عامرخان، ستاره بالیوودی  2025 است. کارگردان این اثر کیران رائو
ا ست. این اثر داستان دو نوعروس را روایت می کند که در زمان سفر به خانه 
کران  همسران خود به طور تصادفی جایشان با هم در قطار عوض می شود. ا
کس آفیس  این فیلم از ماه ژانویه در آمریکا آغاز شد و حضور موفقش در با

آمریکا نظر فدراسیون فیلم هند را به انتخاب این ثر جلب کرد. 

   کوروساوای کوچک در انتظار تندیس طلایی
ژاپن به عنوان یک کشور آسیایی سنت سینمایی خاص خود را دارد، 
ی را می توان در این منطقه پیدا کرد که توانایی رقابت  ی که کمتر کشور به طور
با ژاپن را در خود ببیند و بتواند آثارش را یکی پس از دیگری به جهانیان عرضه 
« پا به میدان گذاشته تا بتواند از این طریق  کند. حال کیوشی کوروساوا با »ابر
سری میان سرها درآورد. این کارگردان پیش تر در بخش مسابقه جشنواره 
ونیز حضور داشت و توانست شیر نقره ای بهترین کارگردانی را برای خود با 
ساخت فیلم  »همسر یک جاسوس« به دست بیاورد. فیلم ابر اما شانس این 
را نداشت که جایی در بخش مسابقه این فستیوال داشته باشد و تنها به 
حضور در بخش خارج از مسابقه بسنده کرد. ژاپن سال پیش با فیلم روزهای 
یم وندرس جلوه خاصی به اسکار  عالی ساخته کارگردان معتبر آلمانی، و
بخش خارجی زبان داده بود و دو سال قبل هم با فیلم »ماشینم را بران« اثر 

گوچی برنده این بخش لقب گرفت.  ریوسوکی هاما

   تایوان با »روباه پیر« آمد 
« ساخته هسیائو  جشنواره بین المللی توکیو منزلگاه نخست فیلم »روباه پیر
یاچوان بود و کسب جایزه اسب طلایی در جشنواره فیلم تایوان کار را برای 
حضور موفق این اثر در اسکار یک سره کرد. روباه فیلمی در گونه ملودرام 
است و داستانش در اواخر دهه 1980 میلادی می گذرد. پسر نوجوانی با 
صاحب خانه اش دوست می شود و از او یاد می گیرد که چگونه در دنیایی 
که در حال تغییر است زنده بماند و بزرگ شود. تایوان آخرین بار در سال 2020 
با فیلم یک خورشید به فهرست نهایی اسکار بخش خارجی زبان راه یافت 

کنون هنوز موقعیتی برای تکرار آن اتفاق کسب نکرده است.  و از آن زمان تا

   پای صربستان با »کنسول روسیه« به اسکار باز شد
یست نه چندان  پایی به سبب ز صربستان برخلاف دیگر کشورهای ارو
یادی ندارد اما این بار با فیلم   قدیمی اش در معادلات بین المللی سابقه ز
کنسول روسیه به کارگردانی میروسلاو لکیچ آمده است تا شرایط را برای 
حضور در فهرست نهایی نامزدهای بخش خارجی زبان مهیا کند. داستان 
این اثر درمورد درگیری نظامی صرب های کوزوو و مردم آلبانی  است. در این 
فیلم هنرمند فقید، ژارکو لاوشویچ در آخرین حضور سینمایی اش به ایفای 

نقش می پردازد. 

   سفر به سرزمین فرشتگان با »پرواز 404«
گران  ی از سینما »پرواز 404« به فیلم پرفروشی در مصر بدل شد و نگاه بسیار
این کشور و مسئولان فرهنگی را به خود معطوف کرد. البته مصر در تولید این 
اثر تنها نبود و کمپانی اینترتیمنت پیکچرز عربستان هم در انجام این مهم به 
کنون 40 مرتبه تلاش کرده تا جایی در میان پنج  کمک هی مدیا آمد. مصر تا
نامزد نهایی اسکار بین المللی حضور داشته باشد ولی تا این لحظه با وجود 
ی از صنعت سینمای خوبی که از آغاز تابه حال داشته به توفیقی  برخوردار
دست پیدا نکرده است. هانی خلیفه کارگردان پرواز 404 است و نویسندگی 
گا برعهده دارد. فیلم قصه زنی به اسم غاده را روایت می کند  آن را نیز محمد را

یاد مالی و اخلاقی روبه رو می شود.  که در سفر حج با چالش های ز

   رویای فوتبال، عراق را به اولین اسکارش می رساند؟ 
عراق برای سیزدهمین بار است که راهی اسکار می شود و با یک فیلم اقتباسی 
شانسش را امتحان می کند. »مسی  بغداد« به کارگردانی سهیم عمرخلیفه 
یستی از دست داده ولی  در مورد پسری است که پای خود را در حمله ترور
از تلاش برای فوتبالیست شدن دست برنمی دارد. این اثر نسخه بلند فیلم 
کوتاه سهیم عمرخلیفه است که توانست در فهرست نهایی بخش فیلم کوتاه 

اسکار در سال 2014 حضور داشته باشد. 

   رقیب نوری بیلگه جیلان از راه رسید 
»زندگی« ساخته زکی دمیرکوبوز یک درام خانوادگی است که ترکیه را در بخش 
بین المللی اسکار 2025 نمایندگی می کند. داستان فیلم در رابطه با زنی است 
که به اجبار شوهرش می دهند و او هم در تلافی این کار از زندگی با او سر باز 
می زند و فرار را بر قرار ترجیح می دهد. »زندگی« پیش از انتخاب به عنوان 
، جایزه بهترین فیلم جشنواره مدیترانه را به  نماینده سینمای ترکیه در اسکار
کنون بیش از 30  دست آورد و در جشنواره روتردام نیز نمایش داده شد. ترکیه تا
 بار در اسکار شرکت کرده و توانسته فقط برای یک بار تندیس طلایی بخش 
ی بیلگه جیلان به خانه بیاورد.  خارجی زبان را با فیلم »سه میمون« ساخته نور

   لمس ایسلندی اسکار 
کور به عنوان نماینده سینمای ایسلند برای اسکار  »لمس« ساخته بالتازار کورما
2025 انتخاب شد. این فیلم نیز یک اثر اقتباسی است و راهش را ازطریق 
یک رمان پرفروش ایسلندی نوشته اولافور یوهان اولافسوناند به نودو هفتمین 
کران شد و در  مراسم اسکار باز کرده است. این فیلم از ماه می در ایسلند ا

جشنواره هایی نظیر سیدنی و مونیخ حضور موفقی را تجربه کرد. 
لمس درمورد کریستوفر با بازی ایگیل الافسون است که بعد از ابتلای زودهنگام 

یگرانی همچون  ی زوال عقل خانه خود را ترک می کند. در این اثر باز به بیمار
... نقش آفرینی  گا و ، یوو ناراهاشی، تاتسویا تا کور الافسون، کوکی پالمی کورما
کادمی ایسلند در تعریف از این فیلم بیان کردند  کرده اند. کمیته انتخاب آ
که  لمس  درمورد عشق و احساسات عمیق پیرامون آن است و در کل زندگی 

انسان فراموش شده در عصر مدرن را روایت می کند. 

   فلسطین از زاویه نگاه 22 کارگردان
نماینده سینمای فلسطین در اسکار بخش خارجی زبان امسال »از زمین 
« نام دارد ولی نکته جالب درمورد آن این است که فیلم  موردنظر نه یک  صفر
کارگردان، بلکه 22 کارگردان دارد و متشکل از کلیپ های سه چهار دقیقه ای 
کوتاه شامل فیلم های مستند، داستانی، انیمیشن و تجربی است که همه 
آنها به صورت متفق القول پیرامون وضعیت بغرنج مردم غزه شکل گرفته اند. 
درواقع داستان ها و روایت های موجود از زمین صفر توسط خود مردم روایت 
ی از فیلم های  می شوند و هیچ صحنه آرایی خاصی در ساختار روایی بسیار
کوتاه شکل دهنده این اثر وجود ندارد. این فیلم در پنجمین جشنواره فیلم 
امان در ماه ژوئیه به نمایش درآمد و بعد از آن در میانه جولای در هفتادمین 
کران شد. جشنواره تورنتو در 9 سپتامبر میزبان نمایش این   فستیوال تائورمینا ا

فیلم بود و راه را برای حضور از زمین صفر در اسکار هموار کرد. 
اسکار شاید هیچ نسخه خاصی برای درمان درد و غم های مردم غزه نداشته 
باشد ولی می تواند در این شرایط امکانی به وجود بیاورد تا به واسطه آن مردم 
یه متفاوتی  لام ایشان روبه رو شوند و از زاو سینمادوست در سراسر جهان با آ
به اتفاقات غزه چشم بدوزند. حال باید منتظر ماند و دید که اسکار بخش 
ی می رسد؟ آیا ایران برای سومین بار طعم شیرین و  خارجی زبان به چه کشور
کوتاه آبنبات لس آنجلسی را می چشد یا قرار است کشور دیگری   در باد این 

موفقیت ناچیز به خواب برود؟ 

قهرمان نامیرای قصه  نصر
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